
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. /I.M.. / 08.03.2024  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 91/2024 

privind prelungirea cu 90 de zile a  perioadei de  gestiune directă a serviciului  de salubrizare 

stradală în Municipiul Baia  Mare cu Serviciul Public Ambient Urban  a Municipiului Baia Mare 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 29 FEBRUARIE 2024   

 

Examinând: 

 Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare prin viceprimar desemnat,  

înregistrat cu nr. 100/2024; 

 Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Baia Mare prin viceprimar desemnat cu nr. 

100/2024; 

 Raportul  de specialitate  100/2024,  elaborat  de  Direcţia  Generală Dezvoltare Publică, 

Direcţia Utilităţi Publice, Serviciul Utilităţi Publice,  prin care se supune dezbaterii şi analizei în 

Consiliul Local Baia Mare oportunitatea şi legalitatea elaborării proiectului de hotărâre privind 

prelungirea  cu 90 de zile a  perioadei de  gestiune directă a serviciului  de salubrizare stradală 

în Municipiul Baia  Mare cu Serviciul Public Ambient Urban a Municipiului Baia Mare; 

 Hotărârea nr. 94/2022, privind  darea în administrarea  Serviciului Public Ambient Urban a 

Municipiului Baia Mare prin gestiune directă a serviciului  de salubrizare stradală în Municipiul 

Baia  Mare,  

 Hotărârea Consiliului Local nr. 418/2020 privind desemnarea viceprimarului care exercită primul 

calitatea de înlocuitor de drept al Primarului Municipiului Baia Mare; 

 

 

Având în vedere : 

 Prevederile art. 2, alin. (1), (3), lit. j), k), l); art. 6, alin. (1);  art. 8;  art.12, alin. 1, lit. a), alin. (2); 

art. 14, alin.(1), (2);  art. 25 şi art. 26 din Legea serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 

101/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Prevederile  art. 1, alin.(1), alin. (2), lit. e) și alin (4);   art. 3;   art. 7, alin. (1), lit. b);   art. 8, alin. 

(1);  art. 22 alin. (1), alin. (2), lit. a), alin. (3), din Legea 51/2006 a serviciilor comunitare de 

utilități publice , republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 Prevederile art. 8, lit. f)  din Ordonanţa guvernului nr. 21/2002 privind gospodărirea localităţilor 

urbane şi rurale, cu modificările şi completările ulterioare;  

 Ordinul ANRSC mr. 82/2015 privind aprobarea Regulamentului-cadru al serviciului de 

salubrizare a localităţilor;  

 Art. 3 alin. (3), art. 5 pct. 1, lit. a), art. 7, art. 8 alin. (1), art. 10 alin.(1), litera a), din Ordonanţa 

Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a 

domeniului public şi privat de interes local, cu modificările şi completările ulterioare;  

 HG 934/2002 privind atestarea domeniului public al Municipiului Baia Mare, pozitia 235 din 

Anexa  

 Prevederile art. 108, lit.e);  art.129, alin. 1 și  alin.2, lit.d),  alin (6) lit. a) şi lit. b) alin. 7 lit. n, 

alin. 11  din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 ; 



2 

 

 

 

 7 ex. /I.M.. / 08.03.2024  

 Art. 129 alin. (1),  alin. (2) litera d),  alin. (7)  litera n), alin. (11),  art. 136  alin. (8), din OUG nr. 

57 din iulie 2019 privind Codul Administrativ, cu modificări și completări; 

 Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I, II şi III din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

 Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

 Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă prelungirea cu 90 de zile a  perioadei de  gestiune directă a serviciului  de 

salubrizare stradală în Municipiul Baia  Mare cu Serviciul Public Ambient Urban a Municipiului 

Baia Mare. 

Art.2.   Prezenta hotărâre se comunică la : 

 Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

 Primarul Municipiului Baia Mare, prin Viceprimar desemnat;   

 Direcţia Patrimoniu; 

 Directia Juridica; 

 Direcția  Dezvoltare Publică; 

 Serviciul Public Ambient Urban; 

 Serviciul Administratie Publica Locala. 

 

 

 

 

Varga Cornel                                                                          Contrasemnat pentru legalitate   
Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   
                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 15 

Pentru 15 

Impotrivă - 

Abţineri - 


